

Số: 24 /BC-HĐND

Bù Đóp, ngày 14. tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả Hội nghị chất vấn trước kỳ họp thứ Ba – HĐND huyện khóa V.

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật hoạt động giám sát của Quốc Hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Thực hiện tinh thần Hội nghị chất vấn trước kỳ họp thứ Ba – HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ngày 07/7/2022, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức Hội nghị chất vấn trước kỳ họp thứ Ba - HĐND huyện khóa V. Hội nghị đã tiến hành chất vấn đối với Ủy viên UBND huyện - Trưởng Công an huyện, Ủy viên UBND huyện - Trưởng phòng TN-MT huyện và Giám đốc Trung tâm Y tế huyện. Tham dự hội nghị có đại diện lãnh đạo UBND huyện, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện, lãnh đạo các Ban của HĐND huyện, các Đại biểu HĐND huyện, lãnh đạo một số đơn vị liên quan đến các nội dung chất vấn.

Hội nghị diễn ra đúng quy định của pháp luật với tinh thần trách nhiệm, phát huy cao dân chủ. Nay Thường trực HĐND huyện báo cáo HĐND huyện kết quả hội nghị như sau:

I. VỀ NỘI DUNG CHẤT VẤN

1. Chất vấn Ủy viên UBND huyện – Trưởng Phòng TN-MT:

Hiện nay, qua hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri, tiếp công dân; đại biểu HĐND huyện nhận được phản ánh của người dân về một số vấn đề sau:

+ Việc đăng ký chuyển đổi mục đích sử dụng đất từ các loại đất khác sang thổ cư từ khi đăng ký đến khi được giải quyết diễn ra trong thời gian dài; do vậy ảnh hưởng đến kế hoạch, việc tính toán sử dụng của người dân.

+ Khi đến làm hồ sơ, thủ tục chuyển nhượng quyền sử dụng đất; người dân phản ánh chưa được cán bộ tiếp nhận hồ sơ hướng dẫn tận tình, dứt điểm dẫn đến phải đi lại nhiều lần, ảnh hưởng đến các công việc khác, gây bức xúc cho người dân.

+ Mức phí phải đóng để đăng ký thế chấp, xóa thế chấp vay vốn ngân hàng hiện nay rất cao.

Đề nghị Trưởng Phòng TN-MT chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tiếp thu, giải trình 03 nội dung trên; giải pháp đối với nội dung thứ nhất và thứ hai.

2. Chất vấn giám đốc Trung tâm Y tế huyện:



Tại các phiên tiếp xúc cử tri, tiếp công dân gần đây; người dân liên tục phản ánh việc khám, chữa bệnh bằng thẻ BHYT tại Trung tâm Y tế huyện luôn thiếu thuốc, phải mua thuốc ở ngoài. Người dân chưa được thông báo về danh mục thuốc tương ứng với từng loại bệnh được BHYT chi trả, gây tâm lý nghi ngại; đại biểu HĐND huyện thống nhất nhận định đây cũng là một trong những nguyên nhân ảnh hưởng đến việc tham gia mua BHYT, tăng tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn huyện. Đề nghị giám đốc Trung tâm Y tế tiếp thu, giải trình nội dung trên; giải pháp trong thời gian tới.

3. Chất vấn ủy viên UBND huyện – Trưởng Công an huyện:

Tình hình an ninh trật tự, an toàn giao thông trong 6 tháng đầu năm 2022 có dấu hiệu diễn biến phức tạp: giết người 01 vụ 03 đối tượng; chết người không rõ nguyên nhân 03 vụ với 03 người; tai nạn giao thông 05 vụ chết 05 người; tình trạng trộm cắp nhất là trộm cắp xe gắn máy vẫn tiếp tục diễn ra. Đề nghị giám đốc công an huyện báo cáo rõ thực trạng công tác ANTT trên địa bàn huyện trong thời gian 6 tháng đầu năm 2022 nhất là các vụ việc nổi cộm; các giải pháp đảm bảo ANTT trong thời gian tới.

II. VỀ GIẢI TRÌNH BẰNG VĂN BẢN:

Trên cơ sở kế hoạch số 09/KH-HĐND ngày 01/7/2022 của Thường trực HĐND huyện về việc tổ chức Hội nghị chất vấn trước kỳ họp thứ Ba; các đơn vị đã có báo cáo giải trình bằng văn bản, cụ thể:

- Công an huyện có báo cáo giải trình số 335/BC-CAH-TH ngày 05/7/2022.
- Phòng TN-MT có báo cáo giải trình số 30/BC-TN&MT ngày 05/7/2022.
- Trung tâm Y tế huyện có báo cáo giải trình số 65/BC-TTYT ngày 05/7/2022.

III. VỀ CÁC Ý KIẾN CHẤT VẤN VÀ GIẢI TRÌNH TRỰC TIẾP TẠI HỘI NGHỊ

1. VỀ CHẤT VẤN: Tại Hội nghị có 08 lượt đại biểu có ý kiến chất vấn đối với Thủ trưởng 03 đơn vị: Công an huyện, Phòng TN-MT, Trung tâm Y tế huyện; nội dung các ý kiến tập trung vào các vấn đề sau:

1.1 Đối với Trưởng Công an huyện: các đại biểu đề nghị giải trình, làm rõ các nội dung:

- Hiện nay tình hình ANTT nông thôn có những diễn biến phức tạp, tình trạng trộm cắp, nhất là trộm cắp xe gắn máy gia tăng; đề nghị báo cáo rõ thực trạng số vụ đã được đấu tranh xử lý trên tổng số các tin báo của người dân; các giải pháp trong thời gian tới.

- Đề nghị công an huyện có báo cáo đánh giá tổng thể tình hình ANTT trên địa bàn huyện trong 6 tháng đầu năm 2022; báo cáo đánh giá kết quả thực hiện đề

án chính quy lực lượng công an xã; công tác phối hợp đấu tranh, xử lý, đảm bảo tình hình ANTT nông thôn của lực lượng công an xã với các lực lượng liên quan.

1.2 Đối với Trưởng Phòng TN-MT: Các đại biểu đề nghị giải trình, làm rõ các nội dung:

- Việc áp dụng Quyết định số 27/2020/QĐ-UBND ngày 16/10/2020 của UBND tỉnh Bình Phước về việc ban hành quy định hạn mức đất ở và điều kiện tách thửa đất đối với các loại đất trên địa bàn tỉnh Bình Phước có rất nhiều điều kiện bắt buộc như diên tích, mặt đường, vị trí đất thổ cư, diện tích đất nông nghiệp... gây khó khăn cho người dân khi muốn tách thửa. Một số trường hợp sau khi xét xử vụ án, cơ quan thi hành án tiến hành kê biên tài sản, bán đấu giá xong nhưng việc cấp giấy chứng nhận quyền SDD không thực hiện được do vướng quy định.

- Hiện nay người dân kiến nghị việc thực hiện ký thế chấp để vay vốn ngân hàng mức phí rất cao (trên 600.000đ) do vậy kiến nghị UBND huyện có ý kiến kiến nghị UBND tỉnh xem xét, sửa đổi mức phù hợp.

- Người dân phản ánh việc đăng ký chuyển đổi từ các loại đất khác sang đất thổ cư thực hiện chậm; nguyên nhân, giải pháp.

- Hiện nay nhu cầu chuyển mục đích SDD từ các loại đất khác sang đất thổ cư trong dân rất cao tuy nhiên vướng các quy định hiện hành nên không thực hiện được; Người dân phản ánh việc làm giấy chứng nhận quyền SDD hiện nay rất khó khăn, tuy nhiên thông qua “cò môi giới” lại được thực hiện nhanh, phản ánh trên có hay không? Việc đóng phí đăng ký thế chấp hiện nay rất cao gây khó khăn cho người dân khi vay vốn ngân hàng.

- Cử tri phản ánh trường hợp Công chức phòng TN-MT, cán bộ địa chính xã Hưng Phước hướng dẫn chưa tận tình, thái độ chưa đúng mực, gây khó khăn cho người dân khi đến liên hệ công việc; đơn vị có giải pháp vấn đề trên như thế nào?

- Tổng số 6 tháng đầu năm Phòng TN-MT đã xử lý xong bao nhiêu hồ sơ về lĩnh vực đất đai trên tổng số hồ sơ đã nhận; nguyên nhân chậm trễ (nếu có)?

- Việc đăng ký thổ cư hiện nay chưa giao chỉ tiêu cụ thể; việc quy định vị trí đất thổ cư trên sơ đồ thửa đất gây khó khăn cho người dân.

- Việc đăng ký thế chấp (giấy chứng nhận quyền SDD) mỗi lần vay vốn tại các ngân hàng gây tốn kém, phiền hà cho người dân; có giải pháp nào để người dân thực hiện đăng ký thế chấp một lần (trên cùng một giấy chứng nhận QSD) được vay vốn nhiều lần tại các ngân hàng hay không?

1.3 Đối với Giám đốc Trung tâm Y tế huyện: Các đại biểu đề nghị giải trình, làm rõ các nội dung:

- Trường hợp người dân đến khám, chữa bệnh bằng BHYT tại Trung tâm Y tế huyện nếu thiếu thuốc thuộc danh mục BHYT chi trả thì khi ra mua bên ngoài có được thanh toán lại hay không?



- Các Trạm Y tế phản ánh tiền công khám BHYT trong thời gian qua chưa được thanh toán; tiền hoạt động mỗi tháng/01 triệu đồng chưa được Trung tâm Y tế huyện cấp, đề nghị giải trình nguyên nhân ?

- Hiện nay tình trạng thiếu thuốc cho khám, chữa bệnh bằng BHYT tại tuyến huyện, tuyến xã còn xảy ra; đại biểu HĐND huyện muốn biết danh mục thuốc đầu thầu Trạm Y tế tuyến xã có được biết để lập dự trù hay không ?

- Đề nghị giám đốc Trung tâm Y tế cần thẳng thắn nhìn nhận vấn đề thực trạng thiếu thuốc, vật tư Y tế tuyến huyện, tuyến xã hiện nay đang được cử tri rất quan tâm để từ đó xác định rõ vai trò của cá nhân, tập thể Đảng ủy, Ban giám đốc Trung tâm Y tế trong việc đề ra và thực thi các giải pháp tháo gỡ góp phần thu hút người dân tham gia BHYT, tăng độ bao phủ BHYT theo chỉ tiêu nghị quyết HĐND huyện.

2. VỀ GIẢI TRÌNH

Sau khi nghe các ý kiến giải trình của Trưởng Công an huyện, Trưởng Phòng TN-MT, giám đốc Trung tâm Y tế huyện; ông Nguyễn Minh Phong – PCT UBND huyện có phát biểu làm rõ hơn một số vấn đề cử tri và đại biểu quan tâm đồng thời chỉ đạo các đơn vị nghiêm túc tiếp thu các ý kiến chất vấn để bổ sung, điều chỉnh các báo cáo bằng văn bản gửi đến các đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp thứ Ba.

IV. KẾT LUẬN CỦA CHỦ TRÌ HỘI NGHỊ:

1. Đối với lĩnh vực ANTT: Đề nghị Công an huyện bổ sung báo cáo trả lời chất vấn theo hướng đánh giá tổng thể tình hình ANTT trên địa bàn huyện trong 6 tháng đầu năm 2022; báo cáo đánh giá kết quả thực hiện đề án chính quy lực lượng công an xã; công tác phối hợp đấu tranh, xử lý, đảm bảo tình hình ANTT nông thôn của lực lượng công an xã với các lực lượng liên quan.

2. Đối với lĩnh vực đất đai:

- Về vấn đề ký thế chấp giấy chứng nhận quyền SDD khi vay vốn tại các Ngân hàng: Đề nghị UBND huyện làm việc với Văn phòng ĐKDD và các ngân hàng đứng chân trên địa bàn huyện để nghiên cứu các quy định hiện hành; xem xét có văn bản trả lời để đại biểu HĐND huyện được biết.

- Về những phản ánh, kiến nghị của cử tri đối với thực hiện Quyết định số 27/2020/QĐ-UBND ngày 16/10/2020 và Quyết định số 19/2021/QĐ-UBND ngày 10/6/2021 của UBND tỉnh Bình Phước: Đề nghị UBND huyện có văn bản kiến nghị UBND tỉnh xem xét.

3. Đối với lĩnh vực Y tế:

- Đề nghị UBND huyện làm việc với Trung tâm Y tế, BHXH huyện để thống nhất đánh giá thực trạng có hay không tình trạng thiếu thuốc, vật tư y tế; đề ra các giải pháp tháo gỡ; có báo cáo bằng văn bản đến đại biểu HĐND huyện biết.

- Đề nghị Trung tâm Y tế khẩn trương triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch sốt xuất huyết theo hướng đẩy mạnh công tác phòng; hạn chế thấp nhất để xảy ra tình trạng bùng dịch sốt xuất huyết tại địa phương.

4. Thủ trưởng các đơn vị: Công an huyện, Phòng TN-MT, Trung tâm Y tế huyện khẩn trương bổ sung, hoàn chỉnh các báo cáo giải trình theo các ý kiến của đại biểu HĐND huyện; gửi về Thường trực HĐND huyện (qua Văn phòng HĐND-UBND huyện) **trước ngày 14/7/2022** làm cơ sở để đại biểu HĐND huyện biết, thông báo đến cử tri và nhân dân trên địa bàn huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả Hội nghị chất vấn trước kỳ họp thứ Ba, Thường trực HĐND huyện tổng hợp báo cáo HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- TT HU (B/c);
- TT HĐND-UBND huyện;
- ĐB HĐND huyện;
- LĐVP, CV;
- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN

